CRAACE
Ul Yty

&

COMUNE DI SALERND
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GiUNTA COMUNALE

COPIA Num. 1125

OGGETTO: LAVORIDI ADEGUAMENTO ALLE NORME DI PREVENZIONE INCEND! PER
L'OTTENIMENTO DEL C.P.I. ALLA SCUOLA ELEMENTARE DON MILANI - VIA
B. CORENZIO - APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE TECNICA E
SUPPLETIVA ATTO DI SOTTOMISSIONE E VERBALE CONCORDAMENTO
NUOVI] PREZZI
( Pro. N. 2006/1171)

L’anno duemilasei addi tre del mese di Novembre, alle ore 12:55 , in SALERNO e nella sala delle
adunanze del Palazzo di Cilta; a seguito di avvisi, si & riunita fa Giunta Comunale.

Sono presenti ed assenti:

DE LUCA VINCENZO
AVOSSA EVA

BREDA ROBERTO
CALABRESE GERARDO
DE MAIQ DOMENICO
FIORE ANIELLC
GUERRA ERMANNO
MARAIO VINCENZO
PEPE CARMINE
PICARONE FRANCESCO

U|(U|>»|D|D|{O|>»|O(T|O

Presiede I'adunanza DE LUCA VINCENZO Sindaco, partecipa alla seduta i Segretario Generale
FF MAROTTA FELICE.

i Presidente, riconosciuta la legalita dell'adunanza, sentito il relatore DE LUCA VINCENZO, chiusa
la discussione, pone in votazione, per 'approvazione, la proposta formulata dal dirigente sottoscrittore della
regolarita tecnica integralmente retro riportata, munita, ove previsti, dei pareri espressi ai sensi delfart. 49
comma | del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e dell'art. 96 dello statuto comunale.

La votazione ha dato il seguente risultato:
Unanimita espressa in forma palese.

Il Presidente pone in votazione la dichiarazione di immediata eseguibilita della delibera.
La votazione, espressa neile forme di legge, ha dato il seguente risultato:
Unanimita espressa in forma palese.
Del che & verbale

F.to IL SEGRETAR!IO GENERALE FF F.to IL PRESIDENTE
MAROTTA FELICE DE LUCA VINCENZO



In continuazione di seduta

LA GIUNTA

Premesso:

- che la Giunta Municipale con atto n. 447 del 16/04/03 approvava il progetto esecutivo per i
lavori di adeguamento alle norme di prevenzione incendi per I’ottenimento del C.P.L, alla Scuola
Elementare Don Milani di via B. Corenzio per I’ importo complessivo di €. 320.000,00
comprensivo del costo per la sicurezza ammontante ad €. 6.453,00 non soggetto a ribasso ¢ IVA al
10%; , ' '

~che con determina dirigenziale n. 2311 del 07/05/04 veniva approvato ’esito di gara ed i
conseguente affidamento dei lavori di cui sopra, all’impresa EDILPICENTIA di Fasano Domenico
per Pimporto di €. 158.388.89 al netto del ribasso del 29,365% oltre ed IVA al 10% e comprensivo
del costo per la sicurezza ammontante ad €.6.453,00 non soggetto a ribasso;

-che, la stessd impresa stipulava il relativo contratto n. 21792 di rep. del 08/07/2004 per 1’appalto
dei lavori di che trattasi; ' :

-che nel corso dell’esecuzione dei lavori, fu ravvisato la necessita di redigere una prima Perizia di
Variante Tecnica e Suppletiva con quantita di lavori diversi rispetto a quelli inizialmente previsti
nel progetto principale, riguardanti essenzialmente la sostituzione dell’elemento gradino della scala
di emergenza, nonché la sostituzione dello schermo decorativo;

-che con determina dirigenziale n. 2839 del 03/06/06 veniva approvata la suindicata Penzia di
Variante Tecnica e Suppletiva nonché I'atto di sottomissione e verbale di concordamento nuovi
prezzi firmato dalle parti, redatta dal Direttore dei Lavori arch. Mario Giudice avente il seguente
quadro economico:

A)LAVORI :
al)Importo Lavori di Variante esclusi oneri della sicurezza.......... ... .€.225.850,01
a2)A detrarre ribasso del 29,58%...... U .....€. 66.320,85
a3)Importo dei lavori al netto del ribasso.......... PR €.159.529.16
a4)Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso...........c.coveieiennn € 677550
Importo Totale Lavori comprensivi oneri sicurezza........ e €.166.304,66
B)SOMME A DISPOSIZIONE :
bl) Competenze art.18 legge 109/94 (2 % della voce al)............. ... 4.517,00
b2} Spese.Tecniche (progett.,Direz.lavori,Contabilita, Collaudo).........€. 60.000,00
 b3) Imarcassa sub2) (2%) ....oiiiiiiii ..., 1.200,00
b4) IVA al 10% su Importo Totale Lavori............ ... i €0 16063046
bS)IVA al 20% su b2) e b3). ..o €0 12.240,00
b6) Residuo d’appalto...... e e €.59.107.88
Importo somme a diSposiZione. .............. e e € 153.695,34

Totale Complessivo €. 320.000,00

—che successivamente a seguito di sopralluogo finalizzato al rilascio del Certificato di Prevenzione
Incendi, i! Funzionaric dei VV.FF. di Salerno, riscontrava alcuni dettagli in ordine al
completamento delle opere, lavori riguardanti in particolare la sostituzione di alcuni vetri nelle porte
di esodo peraltro non richiesti in fase di approvazione del progetto.

—che il Direttore dei Lavori arch. Mario Giudice, in ottemperanza ha quanto riscontrato, ha pertanto
redatto una nuova Perizia di Variante Tecnica e Suppletiva, nonché I"atto di sottomissione e verbale
di concordamento nuovi prezzi firmato dalle parti, con la quale vengono previste tutte le opere
mancanti e non realizzate ai fini della messa in sicurezza dell’intero edificio scolastico, quali la
sostituzione delle tre porte in alluminio e vetro all’ingresso principale, con altre di tipologia simile a
quelle installate alle vie di fuga verso le scale di emergenza, dotate di maniglione antipanico e versi
d’apertura verso lesterno, e relativi sopraluce in vetri di sicurezza stratificato, la fornitura e posa in
opera inoltre di segnaletica luminosa di emergenza a bandiera IP 40 con lampada fluorescente 2x8
W e adeguamento della rete elettrica di emergenza ¢ infine la sostituzione dei vetri nelle vetrate in
corrispondenza delle uscite di sicurezza, con altri vetri di sicurezza stratificati a norme UNI EN

9186 — spessore 10/1 1mm.



Visto che con rapporto n. 850/01 di prot. del 29/09/06, Il Responsabile dell’Ufficio Prevenzione
Incendi ha trasmesso per gli opportuni provvedimenti di approvazione, la Perizia di Variante Tecni-
ca e Suppletiva, dei lavori di che trattasi, nonché il relativo Atto di Sottomissione e Verbale
Concordamento Nuovi Prezzi, firmato dalle parti, e redatta dal Direttore dei Lavori arch Mario
Giudice, avente il seguente quadro economico:

A)LAVORI :
alYImporto Lavori di Variante esclusi oneri della sicurezza............... €.256.616,87
a2)A detrarre ribasso del 29,365%........... ....€ 7535554
a3)mporto dei lavori al netto del ribasso....... e e €. 181.261,33
a4)Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso....................oooee. € 769851
Importo Totale Lavori comprensivi oneri sicurezza....... e e €. 188.959,84
B)SOMME A DISPOSIZIONE
bl) Competenze art.18 legge 109/94 (2 % dellavoceal)................. €. 5.132,34
b2) Spese Tecniche (progett.,Direz.lavori,Contabilita, Collaudo).........€. 65.000,00
b3) Inarcassa su b2) (2%)......ccoeiiiiiii e ...€ 1.300,00
b4) IVA al 10% su Importo Totale Lavori.............. e e € 18.895,98
b3)IVA al20% su b2) e b3)....cooiiiiiiii €. 13.260,00
b7) Residuo d’appalto(imprevisti, forniture etc. ) ,,,,,,,, e € 27.451.84
Importo somme a disposizione................... e e €.131.040,16
Totale Comp}esswo €. 320.000,00

Considerato che il maggiore importo netto dei lavori ascende a €. 22.655,18 comprensivi degli
oneri di sicurezza oltre IVA, soggetto a registrazione fiscale;

Visto altresi che 1 maggiori lavori comprensivi degli oneri di sicurezza oltre IVA, tenuto conto
anche della precedente Perizia di Variante, ammontano ad €. 30.570,95 pari ad una
maggiorazione del 19,30% circa dell’importo contrattuale, rientra nell’aliquota massima prevista
dall’art. 132 del D.Lgs 163/2006;

Visto I’art.132 comma 3 dei D.Lgs 163/2006;

Riscontrata la regolaritd del procedimento;

Ritenuto di approvare la Perizia di Variante Tecnica e Suppletiva di cui sopra, nonché il relativo
Atto di Sottomissione e Verbale Concordamento Nuovi Prezzi, firmato dalle parti, e redatta dal
Direttore dei Lavori arch. Mario Giudice, dando atto che 1’importo complessivo della Perizia
rientra nell’importo complessivo del progetto principale e che la maggiore spesa, relativa alla
suddetta Perizia di Variante Tecnica e Suppletiva, non richiede lo stanziamento di ulteriori fondi
essendo gia stato assunto I’impegno complessivo di €. 320.000,80 che trova copertura a mezzo di
apposito mutuo della Cassa DD.PP. n. 4432286 collegato all’impegno n. 1318/2003;

Visto che il Dirigente del Servizio Impianti ¢ Manutenzioni ha espresso parere favorevole in ordine
alla regolarita tecnica della presente proposta di deliberazione;

DELIBER A

1)Approvare la Perizia di Variante Tecnica Economica Finale, redatta dalla Direttore dei Lavori
arch. Mario Giudice per lavori di adeguamento alle norme di prevenzione incendi per I’ottenimento
del C.P.I. alla Scuola Elementare Don Dilani di via B. Corenzio ,secondo il quadro economico di
seguito riportato:



A)LAVORI :

al)Importo Lavori di Variante esclusi oneri della sicurezza. .............€ 256.616,87
a2)A detrarre ribasso del 29,365%.. ....... ... B0 7535554
a3)Importo dei lavori al netto del ribasso.................. € 181.261,33
a4)Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso........ S, e €0 7.698,51
Importe Totale Lavori comprensivi oneri sicurezza........................... ......E 188.959,84
B)SOMME A DISPOSIZIONE
bl) Competenze art. 18 legge 109/94 (2 % della voce al)............. L€ 513234
b2) Spese Tecniche (progett.,Direz.lavori,Contabilita, Collaudo)...... ...€. 65.000,00
b3) Inarcassa sub2) (2%)...c.oviiiiiiiiii e €. 1.300,00
b4) IVA al 10% su Importo Totale Lavori.................... e €. 18.895,98
b3)TVA al 20% su b2) e b3)..iiviiciiniiinin, e €. 13.260,00
b7) Residuo d’appalto(imprevisti, forniture etc.). .. ...c.cocoviiiinin €. 27.451.84
Importo somme a diSPOSIZIONe......cocvvvieriiiiniiiiii i, e ceeeeen €. 131.040,16
Totale Complessivo €. 320.000,00

2)Approvare, altresi, I’atto di sottomissione e verbale di concordamento nuovi prezzi firmato dalle
parti.
3)Confermare 'affidamento dei maggiori lavori, per I’importo netto di €.22.826,26 oltre IVA,
comprensivo degli oneri di sicurezza, alla Impresa EDILPICENTIA di Fasanc Domenico, soggetto
a registrazione fiscale;
4)Dare atto che la spesa trova copertura a mezzo di apposito mutuo della Cassa DD.PP. n. 4432286
collegato all’impegno n. 1318/2003;

5)Mandare ai Settori TT.VV ILMM. Servizio [L.MM., Ragioneria, AA LL nonché al Servizio
Amministrativo Intersettoriale — Area Tecnica per gli adempimenti di competenza.

Comumcars la presente al Prefetro di Salerno, ai

sens! dellart. 133 comma 20 D.Lags. 1882000 Mo 267,

SETTORE TT.VV.IIMM. SERVIZIO IMPIANTI E
MANUTENZION]

Al sensi defl’art.49 del D.Lgs.267/2000 si esprime

parere favorevole in ordine alla regolarita tecnica

della presente proposta di deliberazione. La spesa

fara carico su apposito mutuo . 4432286 . , . . o
collegato all’impegno n. 1318/2003; Parere favorevole t ordine alla legittimita del

I DIRIGENTE DEL SERVIZIO presents atto, ai sensi dell’art 96 delle Statuts
~ine. Demenico Barletta - Comunale, sulla base dei i tecaico e
= (le;_\,\-w

(a‘ contabile espressi.

il Segrata cz Generale

Si dichiara ia regolarita comiaiie nel:
presente proposta di delibsrazione
' i RAGQYJONNERE CAPC



